
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 1213 del 18/11/2019 

 
Atto N. 332 / 2019 /  

 
 
OGGETTO: CIG Z712AAE39A_ACQUISTO VESTIARIOINVERNALE PER IL SETTORE 

GESTIONE DEL TERRITORIO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SO.FO.RA. 
SAS DI SESTO CALENDE. ATTO DI IMPEGNO SPESA           

 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

VISTA la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, giusto 
decreto del Sindaco prot. n. 5000 del 14.02.2019; 
 

RICHIAMATA: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.01.2019 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2019/2021”; 
 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 18.02.2019 ad oggetto “Piano Esecutivo di gestione anni 
2019/2021”; 

 
PREMESSO che occorre integrare il vestiario per il personale dell’ufficio tecnico che svolge lavori in 
amministrazione diretta, stante anche l’approssimarsi della stagione invernale; 
 
DATO ATTO che per la fornitura dello stesso ci si può avvalere di una Ditta presente nelle vicinanze 
del territorio comunale, al fine di consentire al personale del Settore la pronta consegna del vestiario 
invernale; 
 
ATTESO che la ditta SO.FO.RA S.a.s. con sede a Sesto Calende, si è resa disponibile a per le forniture 
di cui sopra, giusto preventivo prot. n. 31424 del 11/11/2019, in atti; 
 
RITENUTO indispensabile, al fine di consentire l’esecuzione delle prestazioni in amministrazione 
diretta, provvedere all’acquisto di dispositivi di protezione individuale come di seguito riportato; 
 

  q.tà €/cad. €/tot. 

calze invernali 20 7.40 € € 148.00 

pantaloni invernali 12 29.50 € € 354.00 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

pile con zip intera 12 12.30 € € 147.60 

TOTALE   € 649,60 

 
 
VISTI e RICHIAMATI: 

 l’art. 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che al comma 1, recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 (…)”; 

 l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, in merito al ricorso ad affidamento diretto per 
importi inferiori ad € 40.000,00; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 

PRECISATO la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
DATO ATTO che in base all’art. 1, comma 67, della L. n. 266/2005 ed alla deliberazione dell’ANAC 
n. 1174 del 19.12.2018, essendo l’importo a base di gara inferiore a € 40.000,00, non è dovuto alcun 
contributo a favore dell’ANAC; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario provvedere all’affidamento della fornitura e all’assunzione 
dell’impegno di spesa mediante utilizzo delle somme disponibili nel pertinente capitolo del PEG del 
corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione; 
 
DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di cui al D.lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il Codice 
di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva Deliberazione di 
G.C. n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità; 
 
VISTO l’art. 183, comma 1 e 9, del D.lgs. 267/00 e successive modificazioni; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento e del procedimento per 
l’individuazione del contraente; 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare alla ditta SO.FO.RA. S.a.s. – via A. Gramsci n. 20 -  Sesto Calende (Va) – P.I. 
01336650120, la fornitura dei dispositivi di protezione individuale per il personale del Settore 
Gestione Territorio per l’annualità 2019, come meglio individuati nelle premesse, per un 
importo complessivo di € 649.60 oltre Iva, giusto preventivo prot. n. 31424/2019, in atti; 

2. Di impegnare a favore della ditta SO.FO.RA. S.a.s., la somma complessiva di € 792.51 (€ 649.60 
+ € 142.91 per Iva 22%), con imputazione al Cap. 784 “Acquisto beni di consumo” – 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

U.1.03.01.02.004 - C.D.C. 5120202 del PEG del corrente esercizio, sul quale costituisce vincolo 
definitivo, salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione; 

3. Di dare atto che il contratto s’intende sottoscritto mediante scambio di lettere ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e della sottoscrizione del Capitolato Speciale d’Appalto;   

4. Di dare atto che al contratto si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice 
di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati 
principi sia da parte dei propri dipendenti che da parte di eventuali collaboratori. Nel caso di 
violazione dei principi del Codice, l’Ente, nella persona del responsabile del Settore procedente, 
valuterà l’eventuale risoluzione del contratto in ragione della gravità della violazione commessa 
e previa contestazione all’Appaltatore. 

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

            

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1571 2019 792,51 01061 784 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

 

lì 18/11/2019 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI DANIELA 

 


